2. Quicumque mensuram vini medonisque statutam infregerit, dabit I tal. et XII d. Ex hiis dimid. tal. cedet iudici civitatis, et ad opus civitatis dimidium tal. assignabit, residuos vero XII d. posteriori iudici noverit se daturum.

3. Is autem qui mensuram cervisie non servaverit deputatam, summo iudici et posteriori iudici dabit LXXII d. pro emenda.

4. Panifices quoque qui violaverint hoc statutum proiciuntur in lutum. nisi tunc exemptione pecuniaria per gratiam iudicis et civium exsolvantur.

5. Item carnifices qui transgressores extiterint huius mandati pena vini prehabita punientur.

6. Item quicumque cassaverint institutionem pullorum, anserum, caseorum, piscium et cancorum et horum consimilium, illis universa que apud

¹⁾ In einem anderen Codex: ducis Austrie.

os in foro reperta fuerint recipientur, et media pars dabitur iudici civitatis, altera pars assignabitur provisorio qui de iussu ac favore civium iusmodi speculetur.

7. Item calcifices, pellifices, corriatores, textores et t[a]natores corriguntur secundum discretionem et arbitrium civium predictorum.

Hanc autem formam institutionis dum ad festum S. Egidii sub edicto enarum prescriptarum duximus ingiter observari. Preterea quocquo spatio temporis anni civitas ingruente necessitatis articulo defectum patitur aut ceteram, ad informationis correctionem civium premissorum reformabitur erato.

231. Landshut: Markt- und Gewerbeordnung Herzog Heinrichs von Niederbayern. 16. XI. 1256.

Weiland, II. Nr. 439.

Incarnationis Domini anno MCCLVI feria quinta post Martini proxima statuta sunt hec apud Lantshtüt, que usque ad Purificationem proximam et ibi illa per annum durabunt.

1. Videlicet quod gladios et guippas inhibuimus ferri infra civitatem. Et quotienscumque portantes ipsos deprehensi fuerint, tociens dabunt ad civitatem VI ß et iudici LX d. Qui autem tulerint guibbas an cultellos nocivos, sententie latronis subiacebunt.

2. Griseum pannum statuimus parari, quod V spannas habeat in latitudine; et optima ulna detur pro X d. Secus facientes dabunt civitati I ß et iudici LX d.

3. Follones contra iusticiam follentes et textores contra iusticiam textentes dabunt LX d.

4. Usurarios, preemptores, societates que vulgo dicuntur einung sub pena V librarum inhibemus et insuper ipsos exleges iudicamus.

5. Statuimus II t[ra] et dimidiam bovinarum carniū dari pro I d. totidem ovinarum et III t[ra] caprinarum. Qui secus fecerint, dabunt civitati VI ß et iudici LX d.

6. Preemptores sepi et extra civitatem illud vendentes emendabunt ut predictum est. Sepi libra dabitur pro III obulis.

7. Pabulatores in metreta lucentur I obulum et in feno V d.

8. Vragener V d. lucentur.

9. Institores fungentes preciorum commercio necnon vragenarii sedentes in platea eadem lege fruuntur. Qui secus fecerint, dabunt LX d.

10. Statuimus, quod ad inducentes mercimonia civitati, nulla fiat emptio contra forum publicum. Item nullus vragenariorum personaliter an per nuncios quicquam comparet infra civitatem. Secus hec mandata facientes dabunt civitati VI ß et iudici LX d. Si non habet pecuniam, amputabitur illi manus.

11. Statuimus, quod duo bona salsutia et magna ad modum competentem dentur pro I d., que solum debent esse confecta de puris carnibus porcinis. De scrofa nulla facienda sunt. Secus facientes dabunt unam t . et per annum carebunt officio suo.

12. Statuimus, quod leprose et scrofine carnes solum VII pedibus a macello vendentur, et cum illis carnes Iudeorum. Transgressores dabunt V t . et per annum vitabunt macellum.

13. Statuimus, quod duo panes tocius generis secundum forum annone bene pixti, salsi ac cribrati dentur pro I d. Panem qui dicitur vriz omnimodis inhibemus. Nullum ordeum miscetur cum simelroken. Prezen solum debent esse simelin. Qui ter excesserint, dabunt I t . et anno carebunt officio suo.

14. Statuimus, quod nostri cives urnam Latini vini propinent pro V β , hospites pro dimidia t . et X d. Optimum vinum Franconicum pro LXXV d., mediocre pro LV d. propinabunt. Qui duo vina simul propinat aut miscet et qui mensuram ad mensam non portaverit, dabit civitati VI β et iudici LX d.

15. Antiqua mensura vini Bawarici detur pro I d.; et similiter medonis pro III o.

16. Urnam cervisie pro XVIII d. effudent publice. Et qui praxat, debet dare pro XV d. urnam. Quociens iniustam mensuram dederint, tociens dabunt LX d. civitati et iudici XXVIII d.

17. Statuimus, quod piscatores omnes pisces suos effudent publice nec abscondent eos apud litus. Transgressores dabunt LX d.

18. Nullus caupo fideiubebit, quod vulgo dicitur weren, super ebrios concives suos an super vestes filiorum aut servorum civium quas cingulis suis concludunt. Transgressores dabunt civitati VI β , iudici LX d.

19. Nullus picator conficiet aliquod picarium preter statutas mensuras civitatis, nec extraneus faciet aliquod absque consilio provisorum civitatis. Transgressoribus digiti amputentur et insuper dabunt LX d.

20. Lotricos omnimodo, vagos scolares cum longa coma inhibemus. Hospitantes illos preter solam noctem in libra dampnamus.

21. Statuimus, quod nullam emendam preco an aliquis servorum iudicis suscipiat absque notario civitatis, qui ipsas inscribat. Transgressores emendabunt ad placitum provisorum civitatis.